
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 159 del 20-06-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ADESIONE ALLA PROPOSTA DI WIKIMEDIA ITALIA PER LA
COLLABORAZIONE AL PROGETTO "WIKI LOVES MONUMENTS ITALIA".
EDIZIONE 2017.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento,  che di seguito si riporta:

==============================

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
Sede

Oggetto: Proposta di adesione al progetto Wiki Loves Monuments Italia 2017. Concorso
fotografico.

Il Comune di San Severino Marche ha già partecipato alle scorse edizioni 2013,  2014, 2015 e 2016
aderendo con deliberazioni della Giunta Comunale n. 299 del 9 settembre 2013, n. 111 del
14.04.2014, n. 108 dell’11.05.2015 e n. 172 del 18.07.2016

L’Associazione Wikimedia Italia, con nota assunta al protocollo generale in data 5 giugno 2017 al
n. 18766, ha rinnovato a questo Comune la proposta di adesione al progetto di cui all’oggetto.

A tal proposito si torna ad evidenziare che:
Wiki Loves Monuments Italia è un progetto organizzato, promosso e coordinato da-
Wikimedia Italia, Associazione di promozione sociale finalizzata alla diffusione della
conoscenza libera – che nasce nell’ambito del concorso fotografico internazionale,
l’obiettivo della edizione italiana è quello di valorizzare il patrimonio culturale del nostro-
Paese su Wikipedia e ha come focus la realizzazione di scatti i cui soggetti devono essere i
monumenti italiani,
il concorso è un modo non solo per riflettere sull’eredità culturale italiana ma anche per-
documentarla, diffonderne la conoscenza e tutelarla attraverso lo strumento della
fotografia, dando così voce al talento, alla creatività e alla sensibilità dei cittadini,

ed inoltre che Wikimedia Italia:
è attiva dal 2005 nell’ambito dell’Open Culture in qualità di corrispondente italiana-
ufficiale di Wikimedia Foundation, con obiettivi di solidarietà sociale nel campo della
promozione culturale, ha come scopo principale quello di contribuire attivamente alla
diffusione, al miglioramento e allo sviluppo del sapere e della cultura,
opera attraverso la produzione, la raccolta e la divulgazione completamente gratuita di-
contenuti liberi che incentivino le possibilità di accesso alla conoscenza e alla formazione a
vantaggio della collettività,
sostiene in Italia Wikipedia e i progetti Wikimedia incluso Wiki Loves Monuments,-
aumenta il bacino di Wikimedia Commons, la banca dati multimediale di Wikimedia che-
viene usata per illustrare le voci di Wikipedia, Wikivoyage e i progetti correlati.

Gli obiettivi principali di Wiki Loves Monuments sono:
valorizzare e documentare l’immenso patrimonio culturale italiano a livello internazionale,-



Città di San Severino Marche

BENE

Fonte del Leone (XV – XIX sec.)

Fonte dell’Isola (XV – XVII sec.) Via C. Battisti

Via N. Sauro

Piazza del Popolo (primo impianto XIII sec.)

Porta di San Francesco (XIV sec.) Via San Francesco (Zona Castello al Monte)

Teatro comunale Feronia  (XIX sec.)

Porta Romana (XIX sec.)

Porta delle Sette Cannelle (XIV sec.) Via San Pacifico (Zona Castello al Monte)

Via Salimbeni

Piazza del Popolo, 15

Fonte delle Sette Cannelle (XIII – XVI sec.) Via Santa Barbara (Zona Castello al Monte)

Piazza del Popolo

Fonte di San Lorenzo (XV – XIX sec.)

Torre Civica (XIII sec.) Piazzale Smeducci (Zona Castello al
Monte)

Via Salimbeni

INDIRIZZO

Santuario S. Severino–Duomo Antico (XI – XVIII
sec.)

Castello al Monte (Zona Castello al Monte)

Torre dell’Orologio (XIX sec.)

Ninfeo (XVIII sec.)

Chiostro di Castello Al Monte (XV  sec.) Antico Episcopio

Via della Galetta

Piazza del Popolo, 29

Ponte-Chiusa di Sant’Antonio (XV sec.) Via Ponte S. Antonio

aumentare e diffondere la consapevolezza della necessità di tutelare i monumenti,-
preservandone la memoria.
invitare tutti i cittadini a documentare la propria eredità culturale, realizzando fotografie-
con licenza libera Creative Commons nel rispetto della legislazione italiana.

Si puntualizza che Wikimedia per “monumenti” intende la definizione adottata dall’UNESCO che
comprende edifici, sculture, siti archeologici, strutture architettoniche, siti naturali e intervento
dell’uomo sulla natura che abbiano grande valore dal punto di vista artistico, storico, estetico,
etnografico e scientifico.

Va dato atto, inoltre, che, nella edizione del 2015, una foto della piazza scattata dal fotografo Mirko
Scoccia ha ottenuto il decimo posto fra gli scatti scelti dalla speciale giuria del concorso fotografico
in parola.

Considerato che nell’autorizzazione rilasciata dal Comune di San Severino Marche la cui validità
riguarda anche la presente edizione sono elencati i seguenti monumenti oggetto del concorso:

Palazzo Servanzi Confidati (fine XVII sec.)

Cimitero Monumentale di San Michele (XIX sec.) Via San Michele

Via C. Battisti

Palazzo Comunale (fine XVIII sec.)

Viadotto di San Bartolomeo (XIX sec.) Loc. Parolito

Fonte della Misericordia (XV – XIX sec.)

Casa Vannucci (XVI sec.)

Chiesa di San Domenico (XIV – XVII sec.) Piazza Marconi

Via C. Battisti

Piazza del Popolo

Piazza del Popolo, 45

Palazzo dei Governatori (XVI sec.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Via C. Battisti



Città di San Severino Marche

Castello di Pitino (XIII sec.) Loc. Pitino

Chiesa di S. Maria della Pieve (XIII sec.) Loc. Pieve (Zona archeologica
Septempeda)

Torre di Carpignano (XIII – XV sec.) Loc. Carpignano

Torre di Aliforni (XIII sec.) Loc. Aliforni

Torre di Isola (XIII – XIV sec.) Loc. Isola

Santuario S. Maria del Glorioso (XVI sec.) Via del Glorioso (S.P. 502)

Giardino pubblico “G. Coletti” Ingresso Viale Mazzini

Rocca di Monte Acuto  (XIII sec.) ruderi

Con riferimento alla volontà  espressa dall’Assessore al Turismo e alla promozione del Territorio,
si propone di aderire, per il quinto anno consecutivo, al progetto “Wiki loves Monuments Italia”
edizione 2017.

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                     F.to    Liana Santoni

* * * * *

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31.10.2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto  quindi di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                                        F.to    Avv. Pietro Tapanelli

=================

Ritenuta la proposta rispondente ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di  mano;

Loc. Serralta

Chiesa di S. Eustachio in Domora ruderi (XII – XIII
sec.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Valle dei Grilli



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione.

Di dare atto che l’autorizzazione relativa all’edizione 2017 di “Wiki Loves Monuments” a2.
fotografare i propri monumenti inseriti nella lista sopra specificata concedendone
l’immagine in uso come un qualsiasi ‘Open Data’ con una licenza libera Creative Commons
nella versione denominata CC-BY-SA è valida anche per le edizioni successive, se non ci
saranno integrazioni all’elenco dei monumenti “liberati”.

Di demandare al Dirigente responsabile l’attuazione del presente indirizzo provvedendo a3.
inviare a Wikimedia Italia l’adesione entro il 30 giugno 2017.

     * * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del-
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 22690                                             li 14-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    14-07-17                    al   28-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


